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Punkt 1: Deltagere

1-01-72-7-18

Sagsfremstilling
Mødedeltagere

Region Midtjylland, Regionsrådet:

John G. Christensen, formand

Henrik Gottlieb

Ib Bjerregaard

Christian Møller-Nielsen

Repræsentanter for FaPS:

Christian Bak, formand

Kaare Mai

Birgitte Norrie

Annette Bache (suppleant)

Afbud: Anna Lamberg

Region Midtjylland, administrationen:

Dorthe Klith, Kontorchef

Claus Meldgaard, AC-Fuldmægtig

Lisette Kirkegaard, Specialist

Beslutning
-



Punkt 2: Gensidig orientering

1-01-72-7-18

Resume
Gensidig orientering om ændringer vedrørende praktiserende speciallæger i Region Midtjylland.

Administrationen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Speciallæge i kirurgi Tobias Boest, Horsens overtog pr. 1/9-21 praksis fra Jonathan Leunbach.
Speciallæge i oftalmologi Mikkel Funding, Grenaa overtager pr. 1/10-21 praksis fra Jens Nørgaard.
Ansøgning om en kvote grå stær operationer i Grenaa

Beslutning
Vedtaget som indstillet



Punkt 3: Aftale om senfølger - ønh-læger

1-30-72-414-21

Resume
Jævnfør regionens henvisningsvejledning til almen praksis skal patienter, hvor nedsat smags- og lugtesans som
følge af Covid-19 infektion er eneste senfølger, henvises til praktiserende øre-næse-halslæger. Der skal i den
forbindelse indgås en særlig aftale med de øre-næse-halslæger om disse patienter.

Administrationen indstiller,

at det indstilles til forretningsudvalget, at der indgås en § 64-aftale med de
praktiserende øre-næse-halslæger om patienter med senfølger.

Sagsfremstilling
De praktiserende speciallæger er underlagt et centralt bestemt økonomiprotokollat, som sætter en grænse for, hvor meget
aktivitet, de må have om året.

Derfor er det aftalt, at hvis de skal foretage kontroller og efterbehandlinger, de ikke hidtil har gjort, skal der indgås en
særlig aftale herom. I det tilfælde bliver ydelsen holdt uden for økonomiprotokollatet.

Jævnfør regionens henvisningsvejledning til almen praksis skal patienter, hvor nedsat smags- og lugtesans som følge af
Covid-19 infektion er eneste senfølger, henvises til praktiserende øre-næse-halslæger.

Målet med aftalen er, at disse patienter udredes og har kontrolforløb i speciallægepraksis og kun en udvalgt gruppe sendes
til Flavour Klinikken.

Økonomi
Det er estimeret af Therese Ovesen fra Flavour klinikken i Holstebro, at der er tale om ca. 140 patienter, som skal ses 2
gange hos de praktiserende øre-næse-halslæger. Antallet er forbundet med stor usikkerhed, men det forventes, at antallet
vil blive mindre i takt med at færre får Covid-19.

Det samlede honorar for de 2 konsultationer inkl. diverse undersøgelsesydelser beløber sig på ca. 1.680 kr. pr patient. I alt
godt 235.000 kr.

Da der er tale om et begrænset merudgift, anbefaler administrationen, at udgiften afholdes inden for praksisbudgettet.

Patientrettigheder
Øre-næse-halslægerne forpligter sig til at se patienterne inden for 4 uger.

I henhold til regionens delegerings- og kompetencefordelingsregler har forretningsudvalget kompetence til at tiltræde
aftaler med praksissektoren over 100.000 kr.

I forlængelse af mødet i samarbejdsudvalget vil den konkret aftale blive udformet.

Beslutning
Vedtaget som indstillet



Punkt 4: Status på implementering af anbefalinger fra praksisplanen

1-30-72-150-17

Resume
Administrationen giver en status på implementering af anbefalinger fra praksisplanen

Administrationen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Samarbejdsudvalget har tidligere godkendt en plan for implementering af anbefalingerne i praksisplanen. I den
forbindelse blev det besluttet, at samarbejdsudvalget vil blive løbende orienteret om status på implementeringerne.

I henhold til implementeringsplanen skulle regionen i 2020 gå i gang med implementering af nedenstående
anbefalinger. Arbejdet er på nogle af områderne forsinket som følge af Covid-19.

At muligheden for at opgradere psykiatriske deltidspraksis til fuldtids undersøges
At der igangsættes et arbejde, hvor det undersøges, om det vil være hensigtsmæssigt for regionen at tiltræde
en eller flere af rammeaftalerne.
At der sikres mulighed for deling af billeddiagnostisk undersøgelser mellem hospital og speciallægepraksis.
At der indledes en drøftelse med de alment praktiserende læger for at afdække muligheden for, at de kan
supplere billedmateriale med en biopsi.
At der indledes en drøftelse med de alment praktiserende læger og kommunerne om, at sårpatienter i højere
grad behandles i kommunerne/almen praksis
At der indledes drøftelse med de alment praktiserende læger om at aknepatienter og behandling af vorter i
højere grad foregår i almen praksis

Samarbejdsudvalget besluttede, at der i første omgang arbejdes med anbefalingerne om udvidelse af kapaciteten
hos deltidspraktiserende psykiatere og rammeaftalerne.

Kapacitet hos deltidspraktiserende psykiatere
Regionsrådet besluttede på mødet i september 2020, at en deltidspraksis opgraderes til fuldtids og en deltidspraksis
får forhøjet omsætningsloftet med 500.000 kr., og samtidig får tilladelse til at ansætte en assisterende speciallæge

Vedrørende implementering af rammeaftaler
Umiddelbart før Covid-19 bad Sundhedsplanlægning hospitalerne om at gennemgå en oversigt over eksisterende
rammeaftaler og tilkendegive, om hospitalerne vurderer, at det kan være hensigtsmæssigt, at analysere nogen af
dem nærmere.

Der er igangsat arbejde med hensyn til 2 rammeaftaler.

Rammeaftale om efterbehandlinger og kontroller hos øre-næse-halspraksis.

Specialerådet er blevet bedt om, at beskrive hvilke efterbehandlinger og kontroller, som kan foregå hos de
praktiserende øre-næse-halslæger, og som ikke hidtil er foregået her.
Specielrådet har svaret og administrationen har baggrund af dette svar vurderet behov, volumen, økonomi
mv. Se selvstændig punkt på dagsorden.

Søvnapnø hos øre-næse-halslægerne.

I forbindelse med behandling af sagen på tidligere møde i samarbejdsudvalget, blev det besluttet, at
samarbejdsudvalget løbende skal have en status på det igangsatte arbejde med at skabe et tættere og mere
formaliseret samarbejde om udredning og behandling af søvnsygdomme på tværs af afdelinger og specialer.

Søvnapnø
Koncernledelsen har besluttet, at der igangsættes en regional proces på søvnområdet - herunder obstruktiv
søvnapnø. Formålet er at sikre ensartede udrednings-og behandlingstilbud af høj faglig kvalitet, og samtidig styrke
samarbejdet mellem de involverede specialer og klinikker. Behandlingen er i dag fordelt på flere specialer og flere
matrikler.



Udredning og behandling af søvnrelaterede sygdomme i hospitalsregi foregår på 6 afdelinger fordelt på 4 specialer.
Udredning og behandling af Obstruktiv Søvnapnø er fordelt på nedenstående 4 afdelinger og 3 specialer i Region
Midtjylland (ud over særlige patienter på Søvnklinikken på AUH). Derudover foregår udredning af Søvnapnø hos de
praktiserende øre-næse-halslæger

Neurologi: Søvnklinik, Neurologi, RH Viborg
Øre-Næse-Hals: Søvnklinikken, Center for Planlagt Kirurgi, RH Silkeborg Søvnklinikken og Øre-, næse- og
Halskirurgi, AUH
Lungemedicin: Lungemedicinsk Dagafsnit 1, (Medicinsk Afdeling), RH Holstebro

Det regionale arbejde på søvnområdet forventes også at kunne medvirke til at effektivisere driften og dermed øge
kapaciteten på søvnområdet, således at ventetiden kan falde.

I forbindelse med arbejdet på søvnområdet, nedsættes en underarbejdsgruppe, som skal arbejde specifik med
Obstruktiv Søvnapnø. De praktiserende øre-næse-halslæger vil deltage i denne arbejdsgruppe.

Som en del af arbejdet med effektivisering og ensretning af patientforløb inden for Søvnapnø tages stilling til de
praktiserende ønh-lægers inddragelse i behandlingen.

Arbejdet er udsat som følge af Covid-19, men igangsættes så snart forholdene på hospitalerne er blevet mere
normaliseret. Administrationen giver en status på mødet i samarbejdsudvalget.

Administrationen har efterspurgt og modtaget Specialerådets faglige bemærkninger vedrørende
uddannelsesmæssige krav, antal minimusbehandlinger mv. for at opretholde kompetencerne og kliniske
retningslinjer mv. i forbindelse med en eventuel udlægning af behandling for søvnapnø til ønh-praksis.

Specialerådet konstaterer, at behandlingen ret fagligt kan foregå i speciallægepraksis, hvis de fornødne
kvalifikationer er til stede.

Specialerådet bemærker, at der ikke foreligger kliniske retningslinjer på området, og at det er usikkert, hvornår
sådanne vil blive udarbejdet. Derfor foreslår de, at Danske Øre-Næse-Halslægers Organisation (DØNHO), inddrages
i arbejdet med at sikre og beskrive kvalitetskrav til de involverede klinikker, hvis det besluttes, at
speciallægepraksis skal foretage behandlingen. Specialerådets svar vil indgå i det videre arbejde.

Vedrørende anbefaling om, at der sikres mulighed for deling af billeddiagnostisk undersøgelser mellem
hospital og speciallægepraksis
I Regionen er der udarbejdet en løsning så praktiserende kiropraktorer og hospitalerne kan dele billeddiagnostisk
materiale.

It-afdelingen er sammen med repræsentanter fra systemhusene i gang med en forundersøgelse for at få afklaret,
hvad der kræves for, at løsningen kan udbredes til speciallægepraksis. Når forundersøgelsen er færdig, tages der
stilling til den videre proces. I forlængelse af beslutning på sidste møde i samarbejdsudvalget deltager
praktiserende reumatolog Kaare Mai i arbejdsgruppen, der foretager forundersøgelsen. Kaare vil orientere om
status på arbejdet.

Beslutning
Vedtaget som indstillet

Administrationen orienterede om, at arbejdet på søvnområdet forventes genoptaget november 2021



Punkt 5: Aftale om udlagte kontroller mv ønh-læger

1-30-72-414-21

Resume
Hvis de praktiserende øre-næse-halslæger skal foretage kontroller og efterbehandling af hospitalsbehandlede
patienter, som de ikke hidtil har foretaget, skal der indgås en særlig aftale herom.

Administrationen indstiller,

at samarbejdsudvalget indstiller til direktionen, at aftalen tiltrædes.

Sagsfremstilling
De praktiserende speciallæger er underlagt et centralt bestemt økonomiprotokollat, som sætter en grænse for, hvor
meget aktivitet, de må have om året.

Derfor er det aftalt, at hvis de skal foretage kontroller og efterbehandlinger, de ikke hidtil har gjort, skal der indgås
en særlig aftale herom. I det tilfælde bliver ydelsen holdt uden for økonomiprotokollatet.

I forbindelse med den seneste modernisering af speciallægepraksis inden for øre-næse-halsspecialet blev der
indført en rammeaftale, regionen skal tiltræde, hvis øre-næse-halsafdelingerne ønsker, at flytte efterbehandlinger
og kontroller til speciallægepraksis.

I henhold til rammeaftalen holdes den første konsultation udenfor økonomiprotokollat og knækgrænse.

I praksisplan for speciallægehjælp er det en anbefaling, at det undersøges nærmere, om det vil være
hensigtsmæssigt at tiltræde rammeaftalen.

En tiltrædelse af denne aftale betyder ikke, at øre-næse-halsafdelingerne skal ændre procedure mht. de relevante
efterbehandlinger/kontroller men alene, at de har mulighed for det.

Forretningsudvalget for Specialerådet inden for oto-rhino-laryngologien har beskrevet hvilke efterbehandlinger og
kontroller, som kan foregå hos de praktiserende øre-næse-halslæger, og som ikke hidtil er foregået her.

Specialerådet peger på følgende:
Facialis pareser (Lammelse i ansigtet, der skyldes en skade af ansigtets bevægelsesnerve (nervus facialis).
Recurrence pareser (Tilstande hvor der ses et immobilt stemmebånd).
Unilateral Vestibularis schwannom (En godartet svulst på balancenerven i den indre øregang).
Visse Foniatriske patienter (Tale- og stemmelidelser (Hæshed, polyp/cyste på stemmebåndet)).
Absesser (Hulrum fyldt af pus (bylder i hals eller hud)).

Efterbehandlingerne/kontrollerne, som Specialeråder peger på, drejer sig typisk om:

Patienter, der er henvist fra ønh-praksis, og som afsluttes til kontrol/viderebehandling hos henvisende ønh-
læge.

Patienter, der normalt hører til i speciallægepraksis, men er set på hospitalet udenfor ønh-lægernes
åbningstid. Disse afsluttes til viderebehandling i praksissektoren.

Aftalen gælder for samtlige praktiserende ØNH-læger undtagen hvad angår Unilateral Vestibularis Schwannom.
Specialerådet anbefaler at disse kontroller/efterbehamdling begrænses til 3
praktiserende øre-næse-halslæger.

Speciallægesiden kommer med bud på hvilke 3 praksis, der er mest relevante i denne sammenhæng. Her ses både
på faglige kvalifikationer og geografisk spredning.

Ved indgåelse af aftalen, vil patienter der har fået foretaget operationer/behandlinger i hospitalsregi få nemmere
adgang til kontroller og efterbehandlinger i nærområdet.

Dette er i tråd med regionens intentioner om borgernære sundhedstilbud. Ønsket om nære sundhedstilbud kan
genfindes i Sigtelinjerne (f.eks. Tryghed – er både nærhed og specialisering), Sundheds- og Hospitalsplanen og i
Praksisplan for Speciallægehjælp.



Økonomi
Specialerådsformand Anne Louise Bach har estimeret, at følgende antal patienter om året inden for hver kategori
potentielt kan flyttes til speciallægepraksis.

Facialis pareser: 80 patienter
Recurrence pareser: 50 patienter
Unilateral Vestibularis schwannom: 40 patienter
Visse Foniatriske patienter: 80 patienter
Absesser: 70 patienter

Hver patient medfører en udgift til 1. konsultation på: 240,50 kr. I alt knap 80.000 kr. om året.

Der kan blive viderehenvist patienter med Unilateral Vestibularis Schwannom, der er i eksisterende længerevarende
kontrolbeløb, som kan forhøje den estimerede udgift, men da det
er vurderingen, at ikke alle potentielle patienter vil blive viderehenvist til speciallægepraksis, vil merudgiften ikke
overstige 100.000 kr.

Da der er tale om et begrænset merudgift, anbefaler administrationen, at merudgiften afholdes inden for
praksisbudgettet.

I henhold til regionens delegerings- og kompetencefordelingsregler har direktionen kompetence til at tiltræde
aftaler med praksissektoren på op til 100.000 kr.

I forlængelse af mødet i samarbejdsudvalget vil den konkrete aftale blive udformet.

Beslutning
Vedtaget som indstillet



Punkt 6: Status på aftale om speciallæger og pukkelafvikling

1-31-72-274-20

Resume
Administrationen giver en status på regionens brug af aftale med speciallægerne om pukkelafvikling

Administrationen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Der er indgået en aftale mellen Danske Regioner og Foreningen af Praktiserende Speciallæger om udlagt
hospitalsaktivitet. Aftalen trådte i kraft i efteråret 2020. Formålet er, at speciallægepraksis kan hjælpe hospitalerne
med pukkelafvikling ifm Covid-19 situationen.

Indtil videre gør følgende 7 afdelinger brug af muligheden:

Øjenafdelingen, AUH
Øjenafdelingen, Vest
Neurologisk Afdeling, AUH
Lungemedicinsk Afdeling, AUH
Plastikkirurgisk Afdeling, AUH
Kirurgisk Afdeling, AUH
Lungemedicinsk Afdeling, Horsens

Nedenstående opgørelse er baseret på speciallægerens indsendte regninger til og med juni 2021.

Lungemedicin: 128 patienter
Kirurgi: 157 patienter
Neurologi: 92 patienter
Øjenlæge: 1.347 patienter
Plastikkirurgi: 60 patienter
I alt: 1.784 patienter

Aftalen med de praktiserende speciallæger udløber pr. 30. september. Det er endnu ikke aftalt mellem parterne, om
aftalen forlænges.

Som det fremgår af orienteringen til samarbejdsudvalget af 29. juni 2020, kan regionen kun i særlige tilfælde sende
patienter til speciallægepraksis inden for de områder, hvor der udbudsaftaler. Det drejer sig om følgende områder:

Udbudsaftaler
- Ortopædkirurgi
- MR-scanninger
- Urinvejskirurgi
- Medicinske mave-tarm udredninger
- Tværfaglig smertebehandling
- Ultralyd
- Neurofysiologiske undersøgelser
- Organkirurgi, herunder skopier
- Mamma radiologi
- Plastikkirurgi

Beslutning
Vedtaget som indstillet

Administrationen orienterede om, at aftalen om udlagt hospitalsaktivitet er forlænget til 31.12.2021, og parterne
forhanlder om en permanent aftale, som skal indgå som tillægsaftale til overenskomsten..



Punkt 7: Eventuelt

1-01-72-22-18

Beslutning
-
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